112

@Qﬂ’” @;ém/éa
Brsiictis do Boonos Hlras

LAPLATA, =7 MAR 201

VISTO el expediente N° 2100-10725/12 y el Decreto N° 11/11 de
i‘mé‘/% creacion de la Secretaria de Espacio Publico, y

FONSIDERANDO:

/ Que es competencia de la Secretaria mencionada en el exordio del

presente asistir al Poder Ejecutivo en la planificacion, disefo, definicion e

implementacion de politicas que tengan como objetivo dar respuesta inmediata y eficaz

a las demandas sociales insatisfechas en materia de mejora del espacio publico y el

habitat urbano, con particular énfasis en las vinculadas a los sectores sociales mas
“vulnerables;

Que se constata la existencia de areas vulnerables de sus habitantes
que, sin la activa participacién del Estado, se encuentran incapacitados para hacer
frente a procesos de mejoramiento de su habitat, condicionados por su situacion socio-
econdmica y por el medio fisico donde habitan;

Que del analisis y diagndstico efectuado, deviene la necesidad de

‘ articular las politicas, planes, programas, proyectos, gestiones y/o acciones atinentes a
mejorar la situacién de vulnerabilidad social existente en los barrios precarios de la
Provincia, ante la demanda de una rapida y eficaz intervencién del Estado para superar
los problemas de déficit habitacional, sanitario, de infraestructura y de urbanizacion

planificada;

Que resulta necesario llevar a esa poblacién  soluciones

indispensables para asegurar la habitabilidad de dichos lugares de forma rapida y eficaz;

Que para concretar dicha intervencién es necesario el trabajo de
| icipacio inacién de los
campo, siendo imprescindible para ello la participacién y determinacio

| i idiosi i ia de cada
destinatarios de los programas a ejecutar, considerando la idiosincrasia propia

i i i [ romocién de
A'}’c’ms y contemplando entre otras acciones el saneamiento ambiental, 1a p



112

Dotz Gacabiso
-%@ﬂ'iﬂa b e%aﬂ_oé ’ Jg%:eq :

regularizacién dominial, la infraestructura social y comunitaria, el desarrollo local y la
inclusién social;

Que las gestiones y acciones pertinentes para atender esta
problemética urbana requieren de la coordinacién de las tareas, la planificacion,
sistematizacion y monitoreo de las mismas, como asi también de una estructura de
formulacion y gestion dindmica y simplificada;

Que para ello resulta necesario lograr una efectiva articulacién entre
los organismos provinciales como asi también el Estado Nacional y los Municipios de la
Provincia;

] Que ante esta situacién se propicia la aprobacién de la estructura
organico-funcional de la Secretaria de Espacio Publico creada por Decreto N° 11/11;

Que, conforme a sus funciones especificas, corresponde establecer
que el Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible (OPDS) se relacionara con el
Poder Ejecutivo a través de la Secretaria de Espacio Publico;

Que, en tal sentido y procurando el efectivo cumplimiento de los
cometidos establecidos en el Decreto N° 11/11, deviene conducente la transferencia de
la Oficina Provincial de Atencién de Emergencias, de la Unidad Ejecutora Provincial del
Programa de Mejoramiento de Barrios (PROMEBA) y del Programa Provincial de
infraestructura Basica y Equipamiento Comunitario (P.P.l.B.E.C.), todos dependientes
del Ministerio de Infraestructura, como asi también, del “Programa de Urbanismo Social’
dependiente del Ministerio de Desarrollo Social;

Que, asimismo, corresponde suprimir en el ambito del Ministerio de
Jefatura de Gabinete de Ministros la Unidad Ejecutora del Programa “Soluciones Ya”

que pasara a depender de la Secretaria de Espacio Publico;
Que la situacién referida y la necesidad de implementar las

T

soluciones requeridas impone autorizar al Ministro Secretario en el Departamento de
fraestructura a delegar en el Secretario de Espacio Publico la facultad de ejecutar las
dbras necesarias para el cumplimiento de sus objetivos, conforme las pautas
establecidas por la Ley N° 6021, en los casos de obras que asi lo requieran;



112

'%G/M &smébo
ﬂm&o/& o .%a/w.s Aires

Que han tomado intervenciéon y se han expedido favorablemente la
Subsecretaria de Modernizacion del Estado dependiente de la Secretaria General de la

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferi-
as por el articulo 144 -proemio- de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar, a partir del 12 de diciembre de 2011, la estructura organico-
funcional de la Secretaria de Espacio Publico, creada por Decreto N° 11/11, de confor-
midad con los organigramas y acciones que como Anexos 1, 1a, 1b, 1c, 1d, 2, 2a, 2b, 2¢

y 2d, forman parte integrante del presente Decreto.

ARTICULO 2°. Determinar para la estructura organizativa aprobada en el articulo pre-
cedente, los siguientes cargos: UN (1) Subsecretario de Urbanismo Social; UN (1) Sub-
secretario de Gestion Soluciones Ya; UN (1) Subsecretario de Gestion y Articulacion
Institucional; UN (1) Director Provincial de Relevamiento y Analisis Territorial, UN (1)
Director Provincial de Urbanismo Social; UN (1) Director Provincial de Planificacion y
Ejecucion de Obras; UN (1) Director Provincial de Fortalecimiento Institucional; UN (1)

Director Provincial de Coordinacién y Enlace; UN (1) Director Provincial de Recupera-

cion de Espacios Publicos; UN (1) Director Provincial de Monitoreo y Evaluacién de Ges-
cion de Emergencias con ran-

ctor General de Admi-

tion; UN (1) Responsable de la Oficina Provincial de Aten
uneracion equivalente a Director Provincial; UN (1) Dire
r de Relevamiento y Diagnastico;
de Promocion de Proyectos de
UN

go y rem
nistracion; UN (1) Director de Prensa; UN (1) Directo

UN (1) Director de Abordaje Territorial; UN (1) Director

Vivienda Social; UN (1) Director de Promocion de Servicios Basicos;




1812

(%@él’ Oﬁ?&:x&éﬁw
Bosivars oto Buawas s

(1) Director de Promocién y Participacion Social; UN (1) Director de Planificacion de
Obras; UN (1) Director de Ejecucién de Proyectos; UN (1) Director de Evaluacion de
Obras; UN (1) Director de Integracion Comunitaria; UN (1) Director de Gestion
Operativa; UN (1) Director de Recuperacion de Espacios Publicos: UN (1) Director de
Relaciones Institucionales; UN (1) Director de Asistencia Tecnica; UN (1) Director de

Capacitacién Institucional; UN (1) Director de Evaluacién de Gestion; UN (1) Director de

gSISfElTI& de Informacion y Seguimiento de Programas; UN (1) Responsable de la Oficina
\;Ue Gestion y Seguimiento de Emergencias con rango y remuneracion equivalente a
Director; UN (1) Director de Contabilidad y Servicios Auxiliares; UN (1) Director de
Servicios Tecnico-Administrativos; UN (1) Director de Contralor y Administracion de
Subsidios; UN (1) Director Delegado de la Direccién Provincial de Personal; todos ellos
conforme a los cargos vigentes que rigen para la Administracion Publica Provincial — Ley
10430 (Texto Ordenado por Decreto N° 1869/96) reglamentada por Decreto N° 4161/96.

ARTICULO 3°. Transferir al ambito de la Secretaria de Espacio Publico la Unidad
Ejecutora Provincial del Programa de Mejoramiento de Barrios (PROMEBA) creada por
Decreto N° 2716/98 y modificatorios, dependiente del Ministerio de Infraestructura, con
dependencia directa del sefior Secretario.

Establecer que el Secretario de Espacio Publico sera el responsable del
cumplimiento de las funciones establecidas para la Unidad transferida, quien podra

designar la Dependencia que estara a cargo de la Coordinacién General.

ARTICULO 4°. Transferir al ambito de la Secretaria de Espacio Publico la Oficina
Provincial de Atencién de Emergencias, creada por Decreto N° 3066/05, dependiente de 1191

la Subsecretaria Social de Tierras del Ministerio de Infraestructura, junto .con sus/

}

fla

respectivas estructuras, acci el
—_—
editos presupuestarios, recursos economicos, financieros y materiales. —

¢

ones, plantas de personal nominadas e innominadas, los 2441,




1Bl 2

%a/e”/' f contizo

=

ggaa/)z'a'ér oo %moj &‘:Z}rm
e

la Subsecretaria Social de Tierras del Ministerio de Infraestructura, junto con sus respec-

D

i tivas estructuras, acciones, plantas de personal nominadas e innominadas, los créditos
|__presupuestarios, recursos econémicos, financieros y materiales.

ﬁRTiCULO 5°. Transferir al ambito de la Secretaria de Espacio Publico el F’rograma
: {; j,rovincial de Infraestructura Basica y Equipamiento Comunitario (P.P.1.B.E.C.) creado
é?;!;.por Decreto N° 2474/10, con dependencia directa de la Subsecretaria de Gestion Solu-
_/J;/’f ciones Ya, junto con sus créditos presupuestarios, recursos econémicos, financieros y

o)

EBY S :
— materiales.

ARTICULO 6°. Transferir al ambito de la Secretaria de Espacio Publico el “Programa de
Urbanismo Social”, creado por Decreto N° 188/11, dependiente del Ministerio de Desa-
rmollo Social, con dependencia directa de la Subsecretaria de Urbanismo Social y junto

con sus créditos presupuestarios, recursos econémicos, financieros y materiales.

ARTICULO 7°. Transferir al ambito de la Subsecretaria de Gestion Soluciones Ya de-
pendiente de la Secretaria de Espacio Publico, las acciones, plantas de personal nomi-
nadas e innominadas, los créditos presupuestarios, recursos economicos, financieros y

materiales pertenecientes a la Unidad Ejecutora del Programa “Soluciones Ya"

ARTICULO 8°. Autorizar al Ministro Secretario en el Departamento de Infraestructura a

delegar en el Secretario de Espacio Publico las facultades para la ejecucion de las obras

publicas que requiera esa Secretaria, con ajuste a lo establecido en la Ley N° 6021, con

“/| fundamento en la situacion expuesta en los considerandos del presente.




112

L%a/eﬂ @:5}:5'14{2'&'0
,%mééc/é oo %@ﬂaj J?/,;;vm

ARTICULO 9°. Establecer que el Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible,

como entidad autarquica de derecho publico, mantendra relacién con el Poder Ejecutivo
mediante la Secretaria de Espacio Publico.

‘u
| ‘ﬁARTICULO 10. Establecer que dentro del plazo de ciento ochenta (180) dias habiles a
/

,’f .pamr de la fecha de publicacién en el Boletin Oficial del presente acto, el titular de la

v‘f, Jurrsdlcmon debera efectuar la desagregacion integral de la totalidad de la estructura

” //
e : :
7" organico-funcional, como asi también arbitrar los medios necesarios para la elaboracién
de las plantas de personal innominadas y nominadas, con sujecién a la estructura
organizativa aprobada por los articulos precedentes, previa intervencion de los

organismos y dependencias competentes.

ARTICULO 11. Disponer que hasta tanto se dé cumplimiento con lo dispuesto en el
articulo precedente, las unidades organico-funcionales con nivel inferior a Direccion
oportunamente aprobadas para los organismos y acciones transferidas, mantendran su

vigencia.

ARTICULO 12. Limitar las designaciones del personal cuyas funciones no se
correspondan con las unidades organicas que se aprueban por el presente, debiendo
formalizarse mediante el dictado de los actos administrativos correspondientes.

\\ ARTICULO 13. Establecer que la Secretaria de Espacio Plblico propondra al Ministerio

e Economia las adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo

ispuesto por el presente acto administrativo.



%dz’/' é/abatéé;o
ﬁw{}ia&i e e%e/wj V%m

: ARTICULO 14. Dejar establecido que hasta tanto se efectlien las adecuaciones
presupuestarias correspondientes, la atencién de las erogaciones correspondientes a
los organismos y acciones transferidas por el presente, seran atendidas con cargo a la
jUI’iSdICCIOI‘I de origen de las mismas.

ARTICULO 15. Suprimir la Unidad Ejecutora del Programa “Soluciones Ya’ creada por
Decreto N° 3286/08 y modificatorios y la Oficina Provincial de Coordinacién de
Proyectos de Infraestructura Basica y Participacién Ciudadana creada por Decreto N°
680/11.

ARTICULO 16. Exceptuar la aprobacién de la presente estructura del cumplimiento de

lo dispuesto por el Decreto N° 1322/05.

ARTICULO 17. EI presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en los

Departamentos de Jefatura de Gabinete de Ministros y de Economia.

ARTICULO 18. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial, al SINBA y a la

Direccion Provincial de Gestion Publica. Cumplido, archivar.

1L OSVALDO SCIOLI
Gobemnador de la
/ Provincia de Buenos Aires

INI‘STRO DE JEFATURA
GABINETE DE MINISTROS

~ Mumisira de Economia
Provincia de Buenos Aires



PODER EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

i L E L T P

! ORGANISMO PROVINCIAL PARA EL

1
¥ 1]
. 1 SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO : DESARROLLO SOSTENIBLE :
' ]
i~ - !
\ L L X Fppp e |
"""" ]
)
)
]
1
]
L}
SUBSECRETARIA DE !
SUBSECRETARIA BE SUBSECRETARIA DE GESTION Y ARTICULACION H
URBANISMO SOCIAL GESTION SOLUCIONES YA INSTITUCIONAL '
‘
1]
L}
)
]
]
)
- - - —' ————— -
OFICINA : '
PROVINCIAL DE DIRECCION !
ATENCION DE GENERAL DE | PROMEBA |
EMERGENCIAS ADMINISTRACION : 1
- —— - !
OFICINA DE
GESTION Y
SEGUIMIENTO DE DIRECCION DE
EMERGENCIAS PRENSA

Ww

P

s

o gy

oqyma_a/? ﬂ/@%‘

cIT



PR Fovergs op slowyy

o9 mqa/? .m/%o )

Anexo 1a
SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO el tvisiataite 5
----- 1 Gabinste '
b e !
[l D L -
SUBSECRETARIA DE URBANISMOSOCIAL ~ |---=-~-~ | Gabinets '
1
-------------- 1]
| -
.................................... .
1
)
)
]
R
]
DIRECCION PROVINCIAL DE DIRECCION PROVINCIAL DE ) PROGRAMA DE UBANISMO
RELEVAMIENTO Y ANALISIS URBANISMO SOCIAL 1 SOCIAL
TERRITORIAL 1
1
]
| R LS. |
DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE
RELEVAMIENTO Y ABORDAJE PROMOCION DE PROMOCION DE PROMOCION Y
DIAGNOSTICO TERRITORIAL vl;‘llilgzgg'rso:c Dui SERVICIOS BASICOS PARTICIPACION SOCIAL

clIT



ﬁ?ﬁ

DI2UT

77N ?g/?’ Iﬁlﬂ%’

ﬂ?%? F‘dflﬂ%’ 5/0

e P
N2 A
p B
t P 4
Anexo 1b
J R
SECRETARIA DE ESPACIOPUBLICO  f---- Gabinete !
1
______________ 1
SUBSECRETARIA DE GESTION SOLUCIONES YA~ f____ 1 Gabinete 1
[ NI P :
__________________________ -
-=-
DIRECCION PROVINCIAL DE DIRECCION PROVINCIAL DE DIRECCION PROVINCIAL DE :
PLANIFICACION Y EJECUCION DE COORDINACION Y ENLACE RECUPERACION DE ESPACIOS |
OBRAS PUBLICOS H
I
|
DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE DIRECCION DE
PLANIFICACION DE EJECUCION DE EVALUACION DE RELACIONES INTEGRACION GESTION OPERATIVA RECUPERACION DE
OBRAS PROYECTOS OBRAS INSTITUCIONALES COMUNITARIA ESPACIOS PUBLICOS

@I



SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO

SUBSECRETARIA DE [
GESTION Y ARTICULACION INSTITUCIONAL 5

DIRECCION PROVINCIAL DE
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

DIRECCION DE
ASISTENCIA TECNICA

DIRECCION PROVINCIAL DE MONITOREO Y

DIRECCION DE
CAPACITACION
INSTITUCIONAL

EVALUACION DE GESTION
DIRECCION DE DIRECCION DE SISTEMA
EVALUACION DE DE INFORMACION Y
GESTION SEGUIMIENTO DE
PROGRAMAS

wsz

pIIVT

f‘.?% raw%’ L7

a.-?-.ywa_gg zs/@%’

clIT



Anexo 2d

SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO

DIRECCION GENERAL DE
ADMINISTRACION
DIRECCION DE DIRECCION DE SERVICIOS DIRECCION DE DELEGACION DE LA
CONTABILIDAD Y TECNICO- CONTRALORY DIRECCIGN PROVINCIAL DE
SERVICIOS AUXILIARES ADMINISTRATIVOS Annmssarg.«cm DE PERSONAL
SUBSIDIOS

X3

sougs sovenge o vy
aqymﬂe{é wﬁ%’

cll



112

,52/” Qﬁb-méi’o
ﬁpp&im’% o c%afwd MJ’%

Anexo 2

SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO
DIRECCION DE PRENSA

1. Programar acciones para la promocién, divulgacion y publicidad de las
acciones de la Secretaria en coordinacion con los organismos
correspondientes.

2. Disenar e implementar estrategias de comunicacién con organismos
nacidnales, provinciales y municipales con el objetivo de coordinar
institucionalmente los programas y acciones en los cuales la Secretaria
tenga intervencion.

3. Realizar acciones de prensa y comunicaciéon, en ccordinacién con el
Organismo competente en la materia.



112

%ﬂ/ﬂ' @ﬁécﬂ//ao
ﬁmd&w& o Blsenes &Z)r&f

Anexo 2a

SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO
SUBSECRETARIA DE URBANISMO SOCIAL

. Fomentar la inmediata provisién de pequefias obras de infraestructura
urbana y servicios publicos, en coordinacién con los Organismos
involucrados en la materia.

Proporcionar y facilitar el acceso agil a equipamientos comunitarios
basicos.

3. Elaborar y desarrollar acciones orientadas al mejoramiento en
asentamientos precarios y estrategias habitacionales con el objeto de
lograr la inclusion social, en coordinacién con los demas organismos con
injerencia en la materia.

4. Fortalecer el capital humano y social de los ciudadanos y comunidades que
se constituyan en poblacion objetivo.

5. Promover mecanismos de gestién de mejoramiento e inclusion social en
forma conjunta con organismos de la érbita nacional, provincial, municipal y
de la sociedad civil.

6. Disenar y administrar una Base de Datos unica a nivel provincial de grupos
0 nucleos familiares asentados irregularmente en villas y asentamientos
precarios, y de las condiciones generales de titularidad e infraestructura de
los espacios ocupados.

. Implementar lineas de accién que faciliten la inclusion socio-productiva de
la poblacién destinataria a partir de la optica del desarrollo local, en
coordinacion con los Organismos del Estado Provincial con injerencia y

participacion en la materia.

M/




12

@a’ﬂ' (a?f—:ca 727
ﬁm&ic/d oz %mw &Z‘»u

Anexo 2a

8. Desarrollar estrategias comunicacionales claras que faciliten el intercambio
de informacion mediante la realizacion de mesas de gestion local, con el fin
de dar respuesta en forma inmediata y eficaz a las demandas y
necesidades sociales insatisfechas, en coordinacién con los Organismos
involucrados en la materia.

9. Promover, con relacion al mejoramiento del espacio publico y habitat

urbano, como asi también respecto a las demandas habitacionales,
procesos de regularizacién dominial, en coordinacién con las demas areas
del Estado Provincial con competencia en la materia, que faciliten el
acceso a la propiedad de la tierra y la vivienda.

10. Identificar las necesidades insatisfechas inmediatas en materia de
equipamiento social y urbano y promover la asistencia técnica en acciones
de planificacion y gestion participativa destinadas a cubrir estas
necesidades, en coordinacion con los Organismos con injerencia en la

materia.

SUBSECRETARIA DE URBANISMO SOCIAL
DIRECCION PROVINCIAL DE RELEVAMIENTO Y ANALISIS TERRITORIAL
ACCIONES

1. Confeccionar un Plan Estratégico de Gestion y definir sus ejes de
intervencién territorial relacionado con las condiciones de vida de las
poblaciones de bajo ingresos y con necesidades basicas insatisfechas.

. Analizar y conformar los proyectos para solucion a corto plazo de

urbanizacioén, organizacion de trama y tejido urbano, con el objetivo de
lograr la inclusién urbana y social de la poblacién, en coordinacion con los

Organismos involucrados en la materia.




112
_gm’aﬁ Q/@Qwé&o
ﬂwﬁcfa o Bhsonos u%a.;

Anexo 2a

3. Examinar, evaluar y conformar las propuestas de prototipos de vivienda y/o
mejoramientos, los proyectos hidraulicos, de pavimentos, equipamiento
comunitario y espacios verdes, contribuyendo al saneamiento ambiental y
promoviendo el fortalecimiento del capital humano y social, en coordinacién
con los Organismos involucrados en la materia.

DIRECCION PROVINCIAL DE RELEVAMIENTO Y ANALISIS TERRITORIAL
DIRECCION DE RELEVAMIENTO Y DIAGNOSTICO
ACCIONES

1. Organizar los relevamientos censales y sistematizar la informacion
recabada, coordinando sus actividades con la Direccién Provincial de
Estadistica del Ministerio de Economia.

2. Realizar relevamientos fisicos en zonas vulnerables (niveles,
infraestructura, servicios) y desarrollar una Base de Datos georeferenciada
de villas y asentamientos.

. 8. Construir y administrar un sistema de informacién diagnéstica para la
planificacion, seguimiento y monitoreo de la gestion territorial.

4. Recolectar informacién necesaria para la definicion de indicadores.

5. Generar mapas tematicos e informes de gestion mediante la informacion
relevada incorporando imégenes satelitales propias y/o provistas por los
distintos Organismos del Estado Provincial.

DIRECCION DE ABORDAJE TERRITORIAL
ACCIONES
1. Organizar las mesas de gestién local, con la inte

v
b

rvencién de organizacio-



112
:%w/e/ Qﬁém/éé:a
.@w&éw&é oo Fleawas Slivas

Anexo 2a

nes de la sociedad civil, instituciones publicas nacionales, provinciales y
municipales, privadas, trabajadoras vecinales, entre otras, en coordinacién
con los Organismos involucrados en la materia.

. Colaborar con el fortalecimiento de las organizaciones locales, en
coordinacion con los Organismos involucrados en la materia.

Definir propuestas y formulacion de proyectos de desarrollo local para la

dinamizacion de la economia social, en coordinacion con los Organismos
involucrados en la materia.

4. Coordinar la implementacién y puesta en marcha de los programas de
inclusion social y productivos en los diferentes barrios, a llevarse a cabo
por la Secretaria, en coordinaciéon con los Organismos involucrados en la

materia.

SUBSECRETARIA DE URBANISMO SOCIAL
DIRECCION PROVINCIAL DE URBANISMO SOCIAL
ACCIONES
1. Convenir con los municipios el desarrollo y ejecucion de las acciones
inmediatas y de corto plazo que fueran necesarias para la implementacion
de politicas locales de mejoramiento de los sectores sociales mas
"“*f;*\ vulnerables en los barrios, villas y asentamientos precarios, en

\ coordinacion con los Organismos involucrados en la materia.

‘, 2. Planificar y formular proyectos urbanos y ejecutivos de organizacion de
j trama y tejido urbano para las zonas vulnerables contemplando su
accesibilidad y conectividad de las poblaciones de bajos ingresos o con
necesidades basicas insatisfechas, en coordinacién con los Organismos

involucrados en la materia.

A4
Y



15162

%&é‘/’ (Oﬁb‘cxébo

%yaééﬂé oo Dancs M.}:m

~

Anexo 2a

. Proponer prototipos de vivienda y/o mejoramientos que se adapten a las

necesidades de los individuos previamente relevados, censados y
diagnosticados.

. Proponer proyectos de corto plazo relacionados con el saneamiento

ambiental la infraestructura urbana, social y comunitaria, como asi también
la planificacion de la accesibilidad y conectividad de los sectores sociales

mas vulnerables.

. Confeccionar para las poblaciones de bajos ingresos o con necesidades

basicas insatisfechas los proyectos de equipamiento comunitario y
espacios verdes, como asi también los proyectos de equipamiento urbano,
en coordinacion con los Organismos involucrados en la materia.

. Colaborar con la planificacién social de los barrios, incluyendo Ila

construccién de consensos en torno a las intervenciones proyectadas,
mediante la articulacion con las mesas barriales, en coordinacion con los

Organismos involucrados en la materia.

. Contribuir a la provision inmediata de obras de pequefnas dimensiones en

materia de infraestructura urbana, social y comunitaria, como asi tambien
del suministro de servicios publicos insatisfechos, que se originen en

situaciones de conflictividad social.

DIRECCION PROVINCIAL DE URBANISMO SOCIAL
DIRECCION DE PROMOCION DE PROYECTOS DE VIVIENDA SOCIAL

03\ ACCIONES

1. Formular e impulsar planes de accidn inmediata para la atencion de las

necesidades habitacionales de los grupos duros de pobreza urbana
localizados en los barrios, villas y asentamientos precarios que se

encuentran en estado de emergencia 'y conflictividad social.

\ KE



112

yqp’aﬁ é/?;mébo
ﬂaﬂée‘;& oo Bhsonos Hes

Anexo 2a

2. Propiciar la creacién de cooperativas que realicen la construccion de los
médulos habitacionales aprobados por la Secretaria, como asi también
contribuir a la conformacién de nicleos humanos tendientes al desarrolio
de proyectos para la autoconstruccién de viviendas, en coordinacién con
los Organismos involucrados en la materia.

3. Fortalecer los vinculos con las Universidades, Centros de Investigacion,

Comisién de Investigaciones Cientificas (CIC), en lo referente a la
innovacién tecnolégica en la construccién de viviendas para zonas criticas,
en coordinacién con los Organismos involucrados en la materia.

4. Coordinar con el Ministerio de Infraestructura, los demas Organismos
Provinciales, Nacionales y Municipales, en la implementaciéon de
programas de mejoramiento y acceso inmediato a la problematica
habitacional.

DIRECCION DE PROMOCION DE SERVICIOS BASICOS

ACCIONES

1. Implementar planes de accién inmediata relacionados con el suministro de
servicios basicos insatisfechos, que se originen en situaciones de
emergencia social, en coordinacién con los Organismos involucrados en la
material.

2. Reallizar y ejecutar pequefias obras que comprendan la inmediata provision
de servicios basicos en zonas vulnerables.

3. Colaborar con los organismos y reparticiones ptiblicos y ONG's en temas
referidos a los programas de mejoramiento del habitat.

DIRECCION DE PROMOCION Y PARTICIPACION SOCIAL
ACCIONES

%



112
4?.&/«! égawéao
Porsinais do Bianos' Asios

Anexo 2a

1. Identificar las necesidades basicas insatisfechas en materia de habitat
urbano y promover la asistencia técnica en acciones de planificacion y
gestion participativa destinadas a cubrir estas necesidades vinculadas a los
sectores sociales mas vulnerables, en coordinacién con los Organismos
involucrados en la materia.

2. Conformar equipos interdisciplinarios de campo para proveer
acompafnamiento social, ambiental, urbanistico y legal a los vecinos de los

barrios.

3. Coadyuvar y apoyar a la gestién auténoma de los vecinos y actores
comunitarios con los demas Organismos del Estado, como asi también con
aquellas organizaciones de la sociedad civil destinadas a dar respuestas a
las demandas sociales insatisfechas.

4. Organizar talleres participativos, capacitar en la administracion y gestion de
recursos en las comunidades y asistir técnicamente en la formalizacion

institucional de las organizaciones de base.



Iz

%&’ﬁ (;'eaaf'bo
Posiiciis o Rwenos ires

Anexo 2b

~ SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO

&a‘}\ SUBSECRETARIA DE GESTION SOLUCIONES YA

v |ACCIONES

)
P
.
1o
O

o

;l 1. Resolver en forma rapida y eficaz, las necesidades urgentes con obras de
pequenas dimensiones.

,- 2. Proyectar, proponer y articular acciones y politicas tendientes a dar

respuestas en forma inmediata y eficaz a las demandas sociales
insatisfechas para mejorar la calidad de vida de los habitantes de los
sectores sociales mas vulnerables.

3. Articular politicas asistenciales de emergencia, inmediatas, eficaces y de
corto plazo que tengan por objetivo dar respuesta a las demandas sociales
insatisfechas en materia de mejora del espacio publico y el habitat urbano.

4. Coordinar con la Secretaria de Participacion Ciudadana en la deteccion de
problematicas y situaciones de conflictividad social y acordar la forma de su
resolucion.

5. Diagramar en forma articulada con los distintos municipios planes de
accion de soluciones inmediatas a las emergencias y necesidades sociales
insatisfechas.

6. Planificar a corto plazo y en situacion de emergencia obras viales que
faciliten el acceso a las instituciones educativas, sanitarias o deportivas, en
coordinacion con el Ministerio de Infraestructura.

. Programar obras referentes a cuestiones sanitarias y educativas que
resulten de situaciones de emergencia en forma conjunta con las areas

competentes del Estado Provincial.

Diagnosticar la necesidad de mantenimiento y limpieza de los

asentamientos y barrios carenciados.

Ny
g




112
yza(aﬁ éém%o
ﬂmﬁaf& b PBrosos J%w
Anexo 2b

9. Otorgar, en situaciones de emergencia, en forma inmediata y directa
herramientas, equipamientos y materiales necesarios para instituciones
educativas, comedores comunitarios y unidades sanitarias.

10.Canalizar los pedidos de Ayudas del Tesoro Provincial, coordinar su
entrega y una vez iniciadas las obras, fiscalizar la ejecucién de las mismas.

SUBSECRETARIA DE GESTION SOLUCIONES YA
DIRECCION PROVINCIAL DE PLANIFICACION Y EJECUCION DE OBRAS
ACCIONES
1. Formular, planificar, programar, ejecutar y controlar nuevos
instrumentos de gestibn de las politicas de reconstruccion y/o
mejoramiento urbano de sectores informales, a nivel provincial, regional
y local.
2. Analizar, diagnosticar, formular, programar y coordinar las politicas de
reconstruccion urbana en el &mbito de la Provincia de Buenos Aires.
3. Coordinar, articular o instrumentar las acciones tendientes a la
realizacion del proyecto propuesto y aprobado.

DIRECCION PROVINCIAL DE PLANIFICACION Y EJECUCION DE OBRAS
DIRECCION DE PLANIFICACION DE OBRAS

ACCIONES
1. Relevar en coordinacién con Municipios las necesidades basicas urgentes

de infraestructura en los barrios y/o asentamientos que se encuentren en

estado de vulnerabilidad.
2. Efectuar el diagnéstico integral correspondiente con el fin de coordinar las

acciones a realizar y atender las necesidades a cubrir, a efectos de dar
cumplimiento efectivo e inmediato a las demandas sociales insatisfechas
/Vryecibidas.
7



112
g%a"a/ @?Esazdé‘ﬁa

2&54&5“2& e Pysnos &Z.’ﬂu

Anexo 2b

3. Coordinar las acciones de planificacién y los correspondientes informes

d\\ técnicos para la ejecucién de obras de pequenas dimensiones en materia
\ 4
\?s \ infraestructura.

oL
L/}DIRECCION DE EJECUCION DE PROYECTOS
/v‘s ACCIONES
y 1. Ejecutar las intervenciones en cada municipio y confeccionar un informe de
las mismas con su correspondiente elevacién a la Direccién Provincial de
Planificacion y Ejecucién de Obras.
2. Asistir técnicamente a los municipios en las obras que realicen con fondos
otorgados mediante Ayudas del Tesoro Provincial.
3. Formular el presupuesto para la ejecucion de cada una de las obras que se
programe y determinar los recursos y materiales necesarios para su
realizaciéon, mediante la instrumentacion del respectivo convenio con el

Municipio destinatario.

DIRECCION DE EVALUACION DE OBRAS
ACCIONES
1. Disenar e implementar un Sistema de Evaluacion de los Proyectos que
resulte uniforme para todas las obras que apruebe la Secretaria.
2. Monitorear la implementacién y aplicacion en el seguimiento de los

proyectos de obras.

3. Disefar un tablero de control de gestion de obra con indicadores
cuantitativos y cualitativos.
j 4. Instrumentar las acciones tendientes a que los Proyectos se ejecuten

dentro de los plazos y condiciones establecidas en la aprobacion.




112

L%a/w Oﬁgﬁtﬁb’d
ﬁ;ﬂ[éc&& e Dlsanos %4;4
Anexo 2b

> SUBSECRETARIA DE GESTION SOLUCIONES YA

()

NG f\nmeccnou PROVINCIAL DE COORDINACION Y ENLACE
é-pCCIONEs

1. Disenar estrategias y campanas de comunicacién sobre las politicas,

programas, planes y acciones que implemente esta Secretaria, en
coordinacion con las areas correspondientes.

2. Disenar las politicas de comunicacién para las areas y programas
dependientes de esta Secretaria.

3. Disenar lineas de comunicacidon que aportard a esta Secretaria los
espacios de coordinacion de programas y acciones nacionales,
provinciales, municipales y comunitarios en los cuales tenga intervencion.

4. Definir los métodos y soportes pertinentes para la comunicaciéon de las
investigaciones y estudios que aporten a una mejor implementacion de las
politicas publicas, en coordinacion con las areas competentes.

5. Disenar las estrategias, programas y acciones de comunicacién que
permitan optimizar las relaciones entre las diferentes areas de esta
Secretaria con los organismos nacionales, provinciales, municipales y las

m diferentes representaciones de la comunidad.

6. Realizar la impresion y el procesamiento de los materiales y herramientas a
utilizar en los programas y acciones de esta Secretaria.

7. Fomentar los acuerdos con Organismos nacionales, provinciales y

municipales tendientes a optimizar las acciones de comunicacion que esta

Secretaria implemente.

DIRECCION PROVINCIAL DE COORDINACION Y ENLACE
DIRECCION DE RELACIONES INSTITUCIONALES
ACCIONES

P4



112

%@/g; @?'gm/z«)‘o
ﬁaﬂk'a;& oo ﬁamm ;QZ’MJ

Anexo 2b

1. Recibir a los funcionarios y demas personalidades que visiten al sefor
Secretario.

2. Recepcionar y confeccionar las solicitudes de audiencias tanto para el
senor Secretario como para otras autoridades de la Secretaria.

3. Asistir al sefior Secretario en las reuniones y eventos de los que participe,

tanto dentro como fuera de la Secretaria.

4. Coordinar con el area de Ceremonial de la Gobernacion de la Provincia de
Buenos Aires el programa de actividades del senor Gobernador
relacionadas con esta Secretaria para lograr un adecuado ordenamiento
protocolar.

5. Elaborar la informacion relativa a las actividades que cumplen las distintas
dependencias de la Secretaria, coordinando su difusion a través de los
distintos medios de comunicacion social.

6. Asistir al sefor Secretario y demas funcionarios de esta reparticion en la
relacion con los diversos medios de comunicacion.

7. Establecer nexos y contactos con o6rganos e instituciones oficiales o
privadas de los diferentes niveles jurisdiccionales para garantizar una fluida

relacion con esta Secretaria y sus dependencias.

SUBSECRETARIA DE GESTION SOLUCIONES YA
DIRECCION PROVINCIAL DE RECUPERACION DE ESPACIOS PUBLICOS

ACCIONES
. Relevar las necesidades

inmediatas en los distintos municipios de

recuperacion del espacio publico.
_ Planificar diferentes actividades deportivas, sociales, cultur

en cada uno de los espacios publicos de los municipio
o Provincial.

ales y sanitarias
s relevados, en

coordinacién con las demas Jurisdicciones del Estad



112
Potor é&‘fd&"ﬁ'ﬂ
t@m{/’iw& o6 Bsanos s

Anexo 2b

3. Articular con los municipios Yy enlaces barriales las actividades
programadas, fomentando la participacién de la ciudadania en lo atinente a
la resolucion de los problemas de cada uno de los barrios donde se
dispongan las obras.

/ / 4. Evaluar los pedidos e inquietudes entregados por las ONGs barriales y

convocarlas a participar de las actividades de recuperacion del espacio

publico.

DIRECCION PROVINCIAL DE RECUPERACION DE ESPACIOS PUBLICOS
DIRECCION DE INTEGRACION COMUNITARIA
ACCIONES

1. Ejecutar las actividades deportivas, sociales, culturales y sanitarias, en
coordinacién con las demas Jurisdicciones del Estado Provincial, con el fin
de acercar a la ciudadania a la cultura nacional.

2. Coordinar las obras que se ejecuten con la participacion de los integrantes
de cada barrio, las ONG’s y en particular con la Direccién de Ejecucion de
Proyectos de la Direccion Provincial de Planificacion y Ejecucion de Obras.

3. Requerir los matefia]es a la dependencia competente de la Direccion
Provincial de Planificacién y Ejecucién de Obras para la realizacion de

obras donde participen activamente los vecinos.

DIRECCION DE GESTION OPERATIVA

ACCIONES
1. Relevar las necesidades técnicas para las jornadas o eventos que proyecte

la Subsecretaria de Gestién Soluciones Ya a través de visitas previas a los

Municipios.



%ﬁ/ﬂ/ é&cz{ﬁba 112
Prsincsis do Bosnos Hies

Anexo 2b

2. Ejecutar la logistica para cada uno de los eventos que se planifiquen
(Sonido, iluminacién y escenario) asegurando la puesta en escena de
todos los sectores intervinientes en los mismos.

- Organizar las actividades artisticas que se lleven adelante en el escenario
y predio asignado.

. Organizar junto con el Municipio, todos los aspectos referidos a la
seguridad de las Jornadas y/o Eventos, en coordinacién con los
organismos competentes.

DIRECCION DE RECUPERACION DE ESPACIOS PUBLICOS

ACCIONES

1. Evaluar en forma periddica, en colaboracién con las autoridades locales, el
estado de los espacios publicos de los municipios.

2. Proyectar las modificaciones necesarias, en coordinacion con las
autoridades locales, para la inmediata recuperacién del espacio ptblico.

3. Coordinar con los municipios a fin de dar respuesta inmediata y eficaz a las
demandas sociales insatisfechas con relacién a la mejora del espacio

publico a recuperarse.



19e
%@/gf @/&?m/z'a‘o
ﬂm&ﬂ& s %mm o

Anexo 2¢

SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO
~. SUBSECRETARIA DE GESTION Y ARTICULACION INSTITUCIONAL

1. Asistir a la Secretaria, en el disefio de las Iineas de asistencia técnica para
desarrollar y aumentar capacidades de trabajo desde la generacién de
potencialidades de los equipos locales en funcién de los objetivos
establecidos.

2. Disenar, organizar y ejecutar los mecanismos de gestion de la Secretaria,
procurando el cumplimiento de sus objetivos.

3. Planificar un sistema de informacion, evaluacién y monitoreo de los
programas sociales de la Secretaria.

4. Fomentar la relacién con instituciones académicas y técnicas que realizan
investigaciones, relevamientos y mapeos sobre la situacidn social y las
distintas formas de intervencion de las politicas publicas.

9. Incentivar la articulaciéon con Organismos Publicos Nacionales, Provinciales
y Municipales en todas las actividades que favorezcan y colaboren con los

objetivos de la Secretaria.

SUBSECRETARIA DE GESTION Y ARTICULACION INSTITUCIONAL
DIRECCION PROVINCIAL DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
ACCIONES

1. Asistir en la elaboracién de politicas que fortalezcan la gestion social a partir

de los saberes comunitarios.
'\"Participar conjuntamente con las deméas Areas del Estado Provincial en la

\

| Profundizacién de la Economia Social, generando fuentes de trabajo

.f""i?OODerativo y solidario, a partir del mejoramiento del habitat y las viviendas, la

/i : e A ergia
/8 ,;Da;/alonzacién de espacios publicos, la utilizacion de nuevas formas de energ

-



112

ﬂ/ﬂf @:/aémébo
ﬂmﬁﬂé&(a %moj VQZ’_:,; 4

Anexo 2¢

renovable, la gestion de clubes deportivos, la gestién de reciclado de residuos,
la reforestacion, entre otras.

3. Coordinar y direccionar las acciones necesarias para favorecer el desarrollo
del conocimiento y el enriquecimiento de oficios y saberes populares, con la
incorporacion de normas de calidad que acttien como efecto dinamizador y de
insercion social, a través de la capacitacion y fortalecimiento que aporten la
Comision de Investigaciones Cientificas (CIC) y las Universidades

seleccionadas a los grupos sociales, para la obtencion de mayores
estandares de valor agregado.

4. Fortalecer la integracion y la mediacién social, promoviendo la formacién de
actores claves en las organizaciones civiles de base y religiosas.

DIRECCION PROVINCIAL DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
DIRECCION DE ASISTENCIA TECNICA
ACCIONES
1. Brindar acompanamiento técnico a las inquietudes de los equipos locales
con respecto a la formulacion y presentacion de proyectos.
2. Evaluar y analizar la documentacion de los proyectos presentados por los
Municipios y ONG en esta Secretaria.
\0\ 3. Organizar actividades de capacitacion con el objetivo de mejorar el
\ potencial de los equipos técnicos.
ﬁ \ ‘3‘ 4. Generar jornadas de integraciéon comunitaria e institucional en el marco de
3 promover acciones de participacion ciudadana que contribuyan al
fortalecimiento de los objetivos de esta Secretaria.

DIRECCION DE CAPACITACION INSTITUCIONAL
ACCIONES



112

_%M é%wd&a
%045013 oo Lsens .%84

Anexo 2¢

1. Elaborar las politicas que fortalezcan Ia gestion social a partir de los
saberes comunitarios.

. Construir sistemas de intercambios comunitarios que permitan superar
barreras geogréficas, sociales, culturales y tecnoldgicas desde el
conocimiento y apropiacién de estrategias y herramientas de satisfaccion
de las necesidades sociales.

. Potenciar aptitudes y saberes populares que contribuyan al desarrollo del

capital humano social.

4. Acompanar los procesos de implementacién de experiencias
autogestionarias promoviendo efectiva sustentabilidad de los mismos con
la puesta en disponibilidad de herramientas técnicas apropiadas al alcance
de los actores sociales.

5. Fortalecer la integracién y la mediacién social, promoviendo la formacién
de actores claves en las organizaciones civiles de base y religiosas.

SUBSECRETARIA DE GESTION Y ARTICULACION INSTITUCIONAL
DIRECCION PROVINCIAL DE MONITOREO Y EVALUACION DE GESTION
ACCIONES
1. Efectuar la evaluacién pormenorizada de la gestién politico-social de la
Secretaria, informando los resultados obtenidos a las distintas

dependencias de la misma.
2. Efectuar el analisis de indicadores relativos a la ejecucion de los programas

\% y proyectos de obras realizados.
( 0 .2 TR r
3. Realizar el monitoreo y supervision de las actividades llevadas a cabo po

2 ientes
los ejecutores de acciones, planes y programas en las areas dependie

! ’; ,

. #  dela Secretaria. y

-/ i i i de las politicas
v-/‘"" 4. Efectuar las recomendaciones pertinentes sobre el impacto P

y publicas llevadas a cabo por la Secretaria en el territorio provincial.

i



‘%g’sf éblmébo 1 1 2

oniscsts oo Fhuancs ooy

Anexo 2¢

DIRECCION PROVINCIAL DE MONITOREO Y EVALUACION DE GESTION
DIRECCION DE EVALUACION DE GESTION

1. Realizar el control de gesti6n politico-social de los Programas
dependientes de la Secretaria, sin perjuicio de los controles que puedan
llevar a cabo la Direccion de Contralor y Administracién de Subsidios y los
organismos pertinentes para tal mision.

2. Efectuar el relevamiento interno y control de los Programas que desarrollen
las distintas dependencias de la Secretaria.

3. Examinar y evaluar los aspectos normativos, financieros, econémicos y
patrimoniales de los Programas existentes y a crearse en la Jurisdiccién.

4. Producir informes de auditorias sobre las actividades desarrolladas en los
Programas, pudiendo formular las sugerencias y consideraciones que
correspondan.

DIRECCION DE SISTEMA DE INFORMACION Y SEGUIMIENTO DE

PROGRAMAS )

ACCIONES

1. Establecer un sistema de informacion, evaluacién y monitoreo de los
programas de la Secretaria.

2. Realizar investigaciones, estudios y producir informacion sobre distintos
aspectos vinculados la situacién social y econémica y con la
implementacién de politicas sociales.

3. Realizar investigaciones y estudios que sirvan de insumo para la toma de
decisiones vinculadas con el disefio y gestion de las politicas y programas.

4. Desarrollar metodologias para la sistematizacion de la informacién
originada en las distintas areas de la Secretaria, elaborando los respectivos

Wormes de gestion.

&




112
yﬁy é}m&&a
Boviicis do Ruanos es

Anexo 2¢

5. Coordinar e implementar los registros de beneficiarios, de organizaciones
ejecutoras y de prestaciones de los programas de la Secretaria.

6. Relacionarse con instituciones académicas y técnicas que realizan
investigaciones, relevamientos Yy mapeos sobre la situacidon social y las
distintas formas de intervencién de las politicas publicas.

7. Realizar y participar de foros, encuentros, seminarios y otras formas de
divulgacién vinculados con las politicas sociales.

8. Intervenir en los proyectos de sistema de informacién de las distintas areas
de accion y de actuacion de la Secretaria.




112

97@4, (‘é/aemﬁao
?M“M aé ;%Mod v%'o‘.j

Anexo 2d

%0\ SECRETARIA DE ESPACIO PUBLICO
, 2\DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION
2 CCIONES

1.

2.

Programar, controlar y ejecutar los actos administrativos vinculados con la
gestién contable, econémica y financiera, en el ambito del organismo.
Elaborar el proyecto de presupuesto anual de la Secretaria y controlar su
ejecucion, realizando los ajustes contables pertinentes.

Controlar, organizar y gestionar los ingresos y egresos de fondos y valores
asignados a las dependencias del organismo.

Supervisar, ejecutar y controlar las acciones relacionadas con el registro de
los bienes patrimoniales y con la organizacién, programacién y prestacién
de los servicios auxiliares necesarios al buen funcionamiento del
organismo.

Coordinar, organizar, controlar y gestionar los actos vinculados a compras,
contrataciones, actos licitatorios, liquidacion de haberes y demas
actividades vinculadas a su competencia.

Implementar mecanismos id6neos y/o de excepcion al sistema de
otorgamiento de subsidios vigente en el ambito provincial, a fin de lograr
soluciones inmediatas y eficientes relacionadas con la mejora del espacio
publico, el habitat urbano y los sectores sociales mas vulnerables

Coordinar todas las actividades relacionadas con la administracién del
personal y el tratamiento y resolucién de los temas laborales.

. Supervisar, organizar, mantener y prestar el servicio técnico-administrativo

necesario, diligenciando las actividades propias de la mesa general de
entradas, salidas y archivo, protocolizacién y despacho, bibliotecas

técnicas, archivo de documentacién y sistemas de informacion técnica.

" ' izacion
. Coordinar la aplicacién de la politica de recursos humanos, organiz y

sistemas administrativos.

j ¢



112
;@g/s/ é/?b.mébo
Bosiicis o Bisenos Aes
Anexo 2d

5 \ 10.Programar, supervisar y controlar el servicio técnico-informatico necesario
Z con el objeto de sistematizar los procesos administrativos contables del
drea en concordancia con los lineamientos normativos vigentes.

11.Proponer, disefiar, homogeneizar, coordinar y controlar las politicas de
recursos informéticos que se implementen en las distintas dependencias,
éreas y/o sectores del organismo y de acuerdo a los lineamientos
establecidos en la materia por las autoridades, organismos y dependencias
competentes.

12.Coordinar el servicio juridico e intervenir en la tramitacion de los proyectos
de leyes, decretos o resoluciones que introduzcan o modifiquen normas
vinculadas con la actividad sustantiva de la jurisdiccion.

13.Entender en la administracién y control del funcionamiento de los
programas con financiamiento externo y controlar el cumplimiento de los
compromisos financieros adquiridos.

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE CONTABILIDAD Y SERVICIOS AUXILIARES

ACCIONES

1. Organizar, coordinar y determinar la implementacién de todos los actos
administrativo-contables necesarios para la gestion econdmico-financiera de

la Jurisdiccion.

2. Organizar e implementar las actividades inherentes al movimiento de fondos
y valores propios de la Jurisdiccién por asignaciones presupuestarias, de
recaudacion y otros ingresos.

3. Controlar el manejo y custodia de fondos Yy valores provenientes del
recaudaciones o de cualquier otro ingreso permanente o eventual, asi
como también de los valores y documentos que se administren.

4. Fiscalizar los cobros y pagos conforme las normas reglamentarias.



112

,%péf é}a‘mﬁh
Prosincia oo Boewos Soras

Anexo 2d

=X,
2O . _ o
f\/o’x 5. Controlar las actividades relacionadas con registraciones contables y de

% ejecucion del presupuesto dentro de su mbito de actuacién.
o

6. Efectuar andlisis evaluativos en base a Ia ejecucion presupuestaria y
elaborar estudios y trabajos comparativos sobre indicadores fisicos y
financieros.

7. Supervisar todo lo relativo a la liquidacién de facturas de proveedores,
indemnizaciones, gastos de personal, otras erogaciones y transferencias.

8. Controlar todo lo relativo a las rendiciones de cajas chicas y fondos
rotatorios.

9. Presentar mensualmente la Rendicién de Cuentas Documental, ante el
Honorable Tribunal de Cuentas Provincial, con la correspondiente
intervencion de la Delegacién de la Contaduria General de la Provincia
ante el Organismo.

10.Supervisar la determinacion y retencién de impuestos y leyes previsionales.

11.Gestionar los mecanismos de compras y contrataciones, confeccionando
los Pliegos de Bases y Condiciones, efectuando las correspondientes
Invitaciones y Publicaciones observando el fiel cumplimiento de las
prescripciones normativas contemplados en el Reglamento de
Contrataciones vigente, la Ley N° 6.021, la derivada de Programa con
financiamiento externo y toda normativa de excepcion existente o a crearse

en el &mbito provincial.
12.0rganizar el registro interno de proveedores y licitadores, como asimismo
intervenir en la tramitacion de las sanciones previstas por la normativa
vigente.
13.Coordinar y supervisar la asignacion de espacios fisicos
14.Organizar e implementar el servicio de telefonia en toda la
Secretaria, y elaborar y distribuir los respectivos indices y mapas

telefénicos.

y equipamiento.
orbita de la



112

Bodr Gooubso
Posisasis 5. Boenss Hoins

Anexo 2d

15.Realizar y situar en los espacios pertinentes las carteleras e indicadores.

16.0rdenar y controlar las actividades que hacen a la prestacion de los
servicios auxiliares necesarios para el normal funcionamiento de las areas y
dependencias de la Jurisdiccion.

17.Efectuar mantenimiento edilicio de las distintas dependencias de Ila
Secretaria.

18.Coordinar, organizar y administrar el Registro Patrimonial de Bienes segun
las normas y reglamentaciones vigentes y coordinar el funcionamiento de
supervisién de todos los sectores a su cargo.

19.0rganizar el mantenimiento del parque automotor en coordinacién con la
Direccién Provincial de Automotores y Embarcaciones Oficiales.

DIRECCION DE SERVICIOS TECNICO-ADMINISTRATIVOS
ACCIONES
1. Programar, coordinar e implementar los actos administrativos y legales

necesarios para la atencioén del despacho en la Jurisdiccion, elaborando y
proponiendo los anteproyectos de decretos, resoluciones, disposiciones,
notas, convenios y otros actos inherentes a la gestién, verificando el
estricto cumplimiento de las normas legales de aplicacién, sin perjuicio de
la intervencién de Asesoria General de Gobierno.

2. Organizar, implementar y controlar el debido registro y protocolizacion de

los actos administrativos que se dicten en el area y su debida

comunicacién o notificacion.
3. Coordinar y supervisar el funcionamiento d

de material bibliografico y documentacion. o
4. Diagramar, elaborar y organizar la metodologia legal para el cumplimiento

e bibliotecas técnicas, archivo

de la normativa vigente.

My
t &

e N Ve et o e it




112
Pt Gocubiso
‘%4&6013 o5 .%mw »%54

Anexo 2d

5. Organizar y diligenciar las actividades de la mesa de entradas, salidas y
archivo de la Secretaria.

. Derivar los trdmites y controlar la ejecucién, dentro de los plazos
establecidos, de las acciones necesarias para la tramitacion de los distintos
asuntos administrativos.

. Diligenciar los oficios y demas requerimientos de otros Poderes y

Organismos a través de las areas pertinentes.

Efectuar el correspondiente seguimiento de las etapas procesales de los
juicios en los que la Secretaria sea parte y remitir mensualmente informe
sobre el estado de situacion de los mismos al Secretario.

9. Coordinar, diligenciar y elaborar a través de las distintas areas de la

Secretaria las actividades derivadas de la presentacion de Recursos
Administrativos.

DIRECCION DE CONTRALOR Y ADMINISTRACION DE SUBSIDIOS
ACCIONES
1. Efectuar el seguimiento y control contable de la liquidacién y rendicién de
los movimientos emergentes de la atencién de los subsidios, con la
correspondiente intimacién de los destinatarios.
2. Organizar y mantener actualizado un registro de instituciones a las cuales
se les hubiere otorgado un subsidio.

. Examinar y evaluar los aspectos normativos, financieros, econémicos, de
gestién, presupuestarios, patrimoniales de los programas, proyectos Y
operaciones de la Secretaria, con independencia del control que efectue la

Direccitn de Control de Gestion.

j4. Producir informes sobre las actividades des .
ue correspondan, haciendo el

arrolladas y en su caso formular

las recomendaciones u observaciones q
efectivo sequimiento de las mismas.



112

%{/ﬂf ng/-,k-m/éba
ﬁwrféﬂé o %mau %m

Anexo 2d

5. Efectuar el monitoreo y supervision de las actividades llevadas a cabo por

los ejecutores de acciones, planes y programas en las areas de la
Secretaria.

. Promover la realizacion de investigaciones y estudios que sirvan de

insumo para la toma de decisiones vinculadas con el disefio y gestién de
las politicas y programas.

DELEGACION DE LA DIRECCION PROVINCIAL DE PERSONAL
ACCIONES

115

£

Administrar los recursos humanos afectados a la Secretaria de Espacio
Publico.

Coordinar y dirigir las actividades vinculadas con la administracion de los
recursos humanos asignados en su ambito de actuacién, de acuerdo a la
normativa, reglamentaciones y disposiciones determinadas para el sector,
y en un todo de acuerdo con las pautas emanadas de la reparticion central
rectora en los temas de personal.

Planificar, programar e instrumentar las acciones vinculadas con la
seleccion, integracién, desarrollo, capacitacion, administracién y bienestar
biopsico-social del personal.

Organizar y controlar las gestiones y tramites derivados de los temas

laborales y el cumplimiento de los deberes y derechos del personal.

. Planificar e implementar los procedimientos necesarios a fin de controlar el

efectivo cumplimiento y observacion del régimen horario y de las normas

de asistencia, puntualidad y permanencia en el lugar de trabajo por parte
én en el otorgamiento de permisos,

los textos legales vigentes.

de los agentes, tomando intervenci
comisiones y pedidos de licencia previstos por



m—
Pt é/?is'm&o
Posiiosa oo Bisanos s
Anexo 2d

R 6. Organizar y mantener actualizado el sistema de registracion de
%0 v e

‘-.;96; antecedentes del personal y controlar las certificaciones de servicios y
A ; . . ST

o \D tramites necesarios para la concesién de los beneficios jubilatorios.

. Coordinar la atencién de los temas que hacen al ordenamiento de los

planteles bésicos, movimiento y asignacion del personal, carrera
administrativa, capacitacién interna, concurso y anteproyectos de
estructuras, de acuerdo a las pautas fijadas concertando criterios con los
organismos rectores en la materia.

. Entender sobre la condicién laboral de los agentes en materia de higiene y

medicina laboral en su &mbito de actuacion, teniendo en cuenta las normas
administrativas dictadas a tales efectos.

. Prestar, en coordinacién con la Direccién de Medicina Ocupacional de la

Direccién Provincial de Personal, el servicio de higiene y medicina laboral,
con el objeto de proteger la salud de los trabajadores, implementando las
acciones respectivas y efectuando controles permanentes del ambito

laboral en relacion a la higiene del mismo.

10.Asesorar permanentemente al personal en relacion a los servicios de

cobertura por riesgos de trabajo y seguros para el personal, vigentes en la
Administracion Publica Provincial.

11.Llevar estadisticas sobre los accidentes de trabajo de la Jurisdiccion.
12.Confeccionar y administrar los legajos Unicos del personal, manteniendo

actualizados sus datos, tramitando y registrando la documentacion
referente a designaciones, promociones, cesantias, contrataciones,
adscripciones, reincorporaciones y declaraciones juradas, de conformidad
con la normativa vigente y a fin de remitir el total de la informacién a la

Direcci6n Provincial de Personal.

7

7



